
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34061 9Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

II. nomear GUSTAVO DIAS DA GAMA RODRIGUES para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Compras e Patrimônio, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a con-
tar de 9 de dezembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA N°. 5.296/2019-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/603523,
R E S O L V E:
I. exonerar JULIO FRANCISCO COUTO DE CARVALHO do cargo em co-
missão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 9 de dezembro de 
2019.
II. nomear CHARLLENE DE SOUSA GUERREIRO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 9 de dezembro de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA N°. 5.297/2019-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/584695,
R E S O L V E:
nomear JOSIAS FELIZARDO DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na  Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a 
contar do dia 25 de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício.
PORTARIA N°. 5.298/2019-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo nº.  2019/585686,
R E S O L V E:
I. exonerar ELIONE MARTINS CHAVES do cargo em comissão de Gerente 
de Saúde Física e Mental, código GEP-DAS-011.3, com lotação na  Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 1º de dezembro 
de 2019.
II. nomear NARAYANA RIERA BROTAS para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Saúde Física e Mental, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na  Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 1º de 
dezembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício.
PORTARIA N°. 5.299/2019-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar DENIS LOPES SERRUYA, Assessor Especial II, na Secretaria de Es-
tado de Comunicação – SECOM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA N°. 5.300/2019-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar JEFF LAUNDER MARTINS MORAES, Assessor Especial II, na Funda-
ção Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DO ITEM II, DA PORTARIA Nº 5.235 /2019-CCG, DE 4 DE 
DEZEMBRO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 34.051, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019.
Onde se lê: “nomear LARISSA MACHADO DA SILVA (...)”.
Leia-se: “nomear RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA (...)”.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
ERRATA DO ITEM I, DA PORTARIA Nº 5.237 /2019-CCG, DE 4 DE 
DEZEMBRO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 34.051, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019.
Onde se lê: “exonerar ALDEMAR LACERDA TAVARES do cargo em comis-
são de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade”.
Leia-se: “exonerar ALDEMAR LACERDA TAVARES do cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 25 de 
novembro de 2019”.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 203/2019-HANGAR
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o 
nº 03.584.058/0001-18
OBJETO: Locação do espaço Hangar Centro de Convenções e Feiras da 
Amazônia onde será realizada a entrega de 1000 cheques moradia a ocor-
rer no dia 13 de dezembro de 2019.
FUNDAMENTO: art. 24, XXIV, da Lei nº. 8.666/93.
ASSINATURA: 12/12/2019.
VALOR: R$ 27.070,00 (vinte e sete mil e setenta reais).
VIGÊNCIA: 13/12/2019.
EXERCÍCIO: 2019.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função:04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339039
Ação: 233368
ORDENADOR
Patrice Joseph da Silva Farah
Chefe da Casa Civil em exercício
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 33/2019
PROCESSO Nº: 2019/604.114
OBJETO:
Locação do espaço Hangar Centro de Convenções e Feiras da Amazônia 
onde será realizada a entrega de 1000 cheques moradia a ocorrer no dia 
13 de dezembro de 2019.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.584.058/0001-18
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV.
VALOR:
R$ 27.070,00 (vinte e sete mil e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105
Função:04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339039
Ação: 233368
ORDENADOR
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil em exercício
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 33
Data: 12/12/2019
Número da Dispensa: 33/2019
ORDENADOR: PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil em exercício

Protocolo 508524


